
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula dell’Agreement for the implementation of an action grant project con Riigi Laboriuuringute Ja 

Riskihindamise Keskus [LABRIS] per la collaborazione nel progetto “Selection of hosting sites and 

fellows for EU-FORA Risk Assessment Felloship Programme” – bando EUBA-EFSA-2022-ENREL-

02 – Responsabile scientifico Dr. Roberto Condoleo – Codice DIR OES 23EUFO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE 

Dr.  Romano Zilli

Oggetto: Stipula dell’Agreement for the implementation of an action grant project con Riigi 

Laboriuuringute Ja Riskihindamise Keskus [LABRIS] per la collaborazione nel progetto “Selection 

of hosting sites and fellows for EU-FORA Risk Assessment Felloship Programme” – bando EUBA-

EFSA-2022-ENREL-02 – Responsabile scientifico Dr. Roberto Condoleo – Codice DIR OES 

23EUFO

Premesso che

 la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (di seguito Istituto), all’art. 3 comma 

1 punto o) la cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche 

esteri …omissis;

 le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana individuano la cooperazione 

internazionale come attività strategica;

Considerato che

 l’Istituto ha partecipato al bando EUBA-EFSA-2022-ENREL-02 in qualità di applicant e di 

paese ospitante insieme al Riigi Laboriuuringute Ja Riskihindamise Keskus della Repubblica 

d’Estonia (di seguito LABRIS);

 LABRIS, in qualità di partner, ha firmato in data 05/06/2023 l’ANNEX III MANDATE, 

incaricando l’Istituto di sottoscrivere a suo nome e per suo conto il Grant Agreement For An 

Action With Multiple Beneficiaries con European Food Safety Authority (EFSA) per la 

collaborazione nel progetto “Selection of hosting sites and fellows for EU-FORA Risk 

Assessment Felloship Programme” – bando EUBA-EFSA-2022-ENREL-02 e le eventuali 

successive modifiche. Con la firma del mandato, LABRIS ha accettato tutti i termini e le 

condizioni del Grant Agreement e che solo il coordinatore ha il diritto di ricevere fondi da 

EFSA e di distribuire gli importi dovuti al beneficiario;

 a seguito della delibera n. 254/23 del 14/06/2023 è stato sottoscritto il Grant Agreement For 

An Action With Multiple Beneficiaries con European Food Safety Authority (EFSA) per la 

collaborazione nel progetto “Selection of hosting sites and fellows for EU-FORA Risk 

Assessment Felloship Programme” – bando EUBA-EFSA-2022-ENREL-02;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 con delibera n. 254/23 del 14/06/2023 si è preso atto che il contributo massimo a favore 

dell’Istituto è pari a € 55.000,00 e si è dato atto che quota parte del presente contributo è 

destinata al LABRIS;

Preso atto

 che il contributo per l’unità operativa esterna (LABRIS) è pari a € 40.000,00 e sarà erogato 

secondo le seguenti modalità:

o il 30 % dell’importo, pari a € 12.000,00 viene erogato come anticipo;

o il 70% dell’importo, pari a € 28.000,00 viene erogato a saldo, in forma di contributo 

forfettario per le spese sostenute;

 che ricavi e costi sono imputati sul codice progetto DIR OES 23EUFO come da prot. 4336/23 

del 12/06/2023;

Ritenuto opportuno

 individuare come responsabile della procedura il Dr. Roberto Condoleo, dirigente veterinario 

dell’Istituto;

 sottoscrivere l’accordo di cui al Agreement for the implementation of an action grant project 

oggetto della presente proposta di deliberazione;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1) di sottoscrivere l’Agreement for the implementation of an action grant project con Riigi 

Laboriuuringute Ja Riskihindamise Keskus [LABRIS] per la collaborazione nel progetto 

“Selection of hosting sites and fellows for EU-FORA Risk Assessment Felloship Programme” 

– bando EUBA-EFSA-2022-ENREL-02;

2) di dare atto che il contributo massimo a favore dell’ente è pari a € 55.000,00, di cui € 

40.000,00 è destinato all’unità operativa esterna (LABRIS) e sarà erogato secondo le seguenti 

modalità:

a. il 30 % dell’importo, pari a € 12.000,00 viene erogato come anticipo;

b. il 70% dell’importo, pari a € 28.000,00 viene erogato a saldo, in forma di contributo 

forfettario per le spese sostenute;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3) di dare atto che ricavi e costi sono imputati sul codice progetto DIR OES 23EUFO come da 

prot. 4336/23 del 12/06/2023;

4) di individuare come responsabile della procedura il Dr. Roberto Condoleo, dirigente 

veterinario dell’Istituto;

Il responsabile dell’Ufficio Ricerca 

e Innovazione

 Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione, Dr. 

Romano Zilli avente ad oggetto: Stipula dell’Agreement for the implementation of an action grant 

project con Riigi Laboriuuringute Ja Riskihindamise Keskus [LABRIS] per la collaborazione nel 

progetto “Selection of hosting sites and fellows for EU-FORA Risk Assessment Felloship Programme” 

– bando EUBA-EFSA-2022-ENREL-02 – Responsabile scientifico Dr. Roberto Condoleo – Codice 

DIR OES 23EUFO;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Stipula dell’Agreement for the 

implementation of an action grant project con Riigi Laboriuuringute Ja Riskihindamise Keskus 

[LABRIS] per la collaborazione nel progetto “Selection of hosting sites and fellows for EU-FORA 

Risk Assessment Felloship Programme” – bando EUBA-EFSA-2022-ENREL-02 – Responsabile 

scientifico Dr. Roberto Condoleo – Codice DIR OES 23EUFO e conseguentemente:

1) di sottoscrivere l’Agreement for the implementation of an action grant project con Riigi 

Laboriuuringute Ja Riskihindamise Keskus [LABRIS] per la collaborazione nel progetto 

“Selection of hosting sites and fellows for EU-FORA Risk Assessment Felloship Programme” 

– bando EUBA-EFSA-2022-ENREL-02;

2) di dare atto che il contributo massimo a favore dell’ente è pari a € 55.000,00, di cui € 

40.000,00 è destinato all’unità operativa esterna (LABRIS) e sarà erogato secondo le seguenti 

modalità:

a. il 30 % dell’importo, pari a € 12.000,00 viene erogato come anticipo;

b. il 70% dell’importo, pari a € 28.000,00 viene erogato a saldo, in forma di contributo 

forfettario per le spese sostenute;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3) di dare atto che ricavi e costi sono imputati sul codice progetto DIR OES 23EUFO come da 

prot. 4336/23 del 12/06/2023;

4) di individuare come responsabile della procedura il Dr. Roberto Condoleo, dirigente 

veterinario dell’Istituto;

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba


		2023-10-20T13:49:30+0000


		2023-10-23T08:57:26+0000


		2023-10-27T14:10:38+0000


		2023-10-30T11:08:08+0000




